
بســیاری بــر ایــن باورنــد کــه انقلاب هــا 
پیش بینی ناپذیرنــد. اگر منظــور از این گفته، آن 
«لحظه تکیــنِ انقلاب» باشــد، البته ســخنی 
گزاف نیســت. اما انقلاب ها فراینــدی دارند که 
قابل مشاهده و پیش بینی است. تجربه انقلاب 
۱۳۵۷ مصداق بارز این فرایند اســت که سالیان 
ســال مستعد ظهور لحظه تکین انقلاب بود که 
ســرانجام به وقوع پیوســت. این لحظه تکین، 
بزنگاهی اســت که آحاد مردم یکدل و یک صدا 
می شوند تا اراده خودشان را متجلی کنند. در این 
تجلی اراده، توانی وجود دارد که هم از آنان در 
برابر مخالفانشان صیانت می کند و هم موجب 
تغییر به سمت وســویی می شود که مردم اراده 
کرده اند. اســپینوزا این وضعیت ها را «کناتوس» 
می نامد. کناتوس در تعاریف اولیه اســپینوزا به 
این معناســت که هر چیزی برای «پایدارماندن 
در وضعیتــش» و «ارتقــا به وضعیتــی بهتر» 
کوشش می کند. این صورت بندی اولیه اسپینوزا 
با دو جنبه ســروکار دارد؛ جنبه ایســتایی یعنی 
اســتقامت در ماندن  و جنبه پویایــی که تغییر 
وضعیت موجود است و بی شباهت به وضعیت 
کنونی جامعه ما نیســت. از این منظر، جامعه 
ایــران در حــال صیانت از خود اســت و تلاش 
می کند انسجام خود را در برابر ایده های بیرونی 
که بیشــتر مبتنی بــر تصویری از ایران اســت، 
به گونه ای حفظ کند که هم منطبق بر واقعیات 
جامعــه باشــد و هم مانــع تغییــر وضعیت 
نشود. دشــواری کار مردم این است که چگونه 
می توانند از ایــن مرحله عبور کنند. دور از ذهن 
نیست مردم برای گذر از این وضعیت به سمت 
ائتلاف هایــی بروند که خواســته یا ناخواســته 
پیش روی آنــان قرار دارد. وضعیت های انقلابی 
همــواره اغواگرانه اســت؛ در ایــن وضعیت ها 
ائتلاف هایی شــکل می گیرد که نه تنها شکننده 
اســت، گاه موجــب تغییــری جدی در مســیر 
حرکت می شــود. اغلب انقلاب ها این وضعیت 

اغواگرانــه را تجربه کرده اند؛ چراکه 
حرکت های اجتماعی بیش از آنکه 
بر اســاس «عقل» باشــد، بــر مدار 

«حال مایه» ها است. 

  ایــن روزهــا ایــران در «لحظه تاریــخ» قرار 
دارد؛ لحظه ای که سرنوشــت کشور در تیک تاک 
عقربه های ساعت دیپلماسی در حال رقم خوردن 
است؛ لحظه ای که یک «واژه» یا «امضا» می تواند 
از وزن زمیــن بکاهد یا یک «شــلیک»، کبریت به 
انبار باروت بیندازد و ســاعت دیپلماسی را صفر 
کند. یک موقعیت خــاص و منحصربه فرد دیگر 
در تاریخ معاصر پرفرازونشــیب ایران که شــاید 
نزدیک ترین رخداد تاریخی مشــابه بــه آن را در 
تاریــخ در ماجراهای شــهریور ۱۳۲۰ در کتاب ها 
خواندیــم و امروز هم در قالب و داســتانی دیگر 
به چشــم خود در حال تماشای آن هستیم. برای 
جمهوری اســلامی قرارگیــری در این موقعیت، 
یعنی سرشاخ شــدن نهایی با ایالات متحده، یک 
امر قابل پیش بینی بود که دیر و زود داشــت   ولی 
سوخت و سوز نداشــت؛ چرا که پس از «سال ها 
(قبل از انقــلاب) پیروی مذهب رنــدان کردن»، 
انتخاب مســیر «در خــلاف آمد عــادت» قطعا 
هزینه ای داشت که بالاخره باید نقد می شد و حالا 
«ترامپ» به مثابه شــرخری است که می خواهد 
چک شــعارها و وعده ها را نقد کنــد. این روزها 
همه از هم این ســؤالات را می پرسند که «جنگ 
می شــه؟»، «کی جنگ می شه؟» و «بعدش چی 
می شــه؟»؛ غافل از آنکه سال هاست جنگ علیه 
«مردم ایران» در ذهن و ســفره آنان شروع شده و 
فقط پرده آخر این جنگ که جنگ نظامی تمام عیار 
است، هنوز اکران نشده است. به واقع اصلی ترین 
و بزرگ تریــن بازندگان این جنــگ در  تمامی این 
ســال ها، برخلاف ادعای ایالات متحــده، «مردم 
ایران» بود؛ مردمی که اساسا در  تمام  این سال ها 
همواره متأثر از پیامد تحریم ها و فشارهای بیرونی، 
به وضعیت «شــوک  زیســتی» عادت کرده اند و 
اگر مدتی طولانی را بــدون اخبار تلخ و مصایب 
گوناگون سپری کنند، دچار حیرت زدگی و تعجب 
می شــوند . مردمی که این ســال ها زیر چرخ های 
تورم، بیکاری، تبعیض و فســاد منتج از تحریم ها 
له شــده و عمری را «گوش» به اخبار و تحولات 

سیاسی و «چشم» به خیمه شب بازی 
قیمت دلار، طلا، مســکن و خوراک و 
پوشاک و حسرت دائمی داشتن یک 

زندگی معمولی گذرانده اند.

ســرمـقـالـه

یادداشت

علیه قرارداد اجتماعی

از خلع صَلاح تا خلع سِلاح 

شنبه ۹ اسفند ۱۴۰۴
۱۰ رمضان ۱۴۴۷
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۱۲ صفحه
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روی خط تعلیقروی خط تعلیق

پیامدهای منطقه ای سوریه در پرتو تحولات مسائل کردها و کشور عراق
تحولات شمال شرق سوریه طی سه هفته درگیری از ششم تا بیست ویکم 
ژانویه ۲۰۲۶ میان نیروهای سوریه دموکراتیک (قسد) با نیروهای دولت سوریه، 
به تضعیف قسد انجامید و دولت سوریه توانست قسد را از استان حلب بیرون 
براند و ســپس با تحریک عشــایر عرب، دو منطقه الرقــه و دیرالزور را تصرف 
کند. به این ترتیب، مرزهای سوریه با کشور عراق نیز به دست نیروهای دولتی 

سوریه افتاد.
هم زمان با عقب نشــینی های قســد، احمد الشــرع، رئیس دولت سوریه، 
به صــورت هوشــمندانه ای فرمانــی صادر کرد کــه در آن بــر حفظ حقوق 
شهروندی کردهای سوریه تأکید داشــت و فرهنگ و زبان کردی و نیز مراسم 

نوروز را به رسمیت شناخت.
نیروهای قســد پس از عقب نشــینی بدون هماهنگی بــا آمریکا و ائتلاف 
بین المللی، زندان الشدادی در منطقه حسکه را رها کردند و در نتیجه صدها 
زندانی داعش آزاد شد. البته برخی از این فراریان پس از استقرار دولت سوریه 

در منطقه و به دست گیری کنترل زندان، مجدد  دستگیر شدند.
در ۱۷ ژانویه، تام باراک، فرســتاده ویژه آمریکا در اربیل، با میزبانی مسعود 
بارزانی با مظلوم عبدی، رهبر قســد، دیدار کــرد. در این دیدار، به گفته برخی 
منابع الجزیره، باراک  با انتقاد از مظلوم عبدی، او را متهم به همکاری با ایران و 
مسئول تحریک اسرائیل برای کشاندن این رژیم به مسئله کردها و نیز افزایش 
تنش اســرائیل علیه ترکیه کرد. او به عبدی گفته است «تو مرا فریب دادی و 
با فرارهای مکرر از اجرای توافق ۱۰ مارس، رئیس جمهور سوریه را هم فریب 
دادی». باراک در این دیدار اعلام کرد که قســد از نظر آمریکا دیگر تمام شــده 
است و دلیلی برای ادامه فعالیت ندارد و سپس دستورالعمل های گسترده ای 

را برای پایان دادن به خشونت ها در سوریه به او ابلاغ می کند.
روز بعد در ۱۸ ژانویه احمد الشــرع در یک تماس تلفنی با مسعود بارزانی 
به او نسبت به مواضع جدید دولت سوریه در رابطه با کردها اطمینان می دهد 
و در عصــر همان روز تام باراک در دیدار با الشــرع، الحاقیه ای را به توافق ۱۰ 
مارس اضافــه می کند که در آن کلا موضوع خودمختاری مورد درخواســت 
قســد در اســتان های الرقه و دیرالزور منتفی شــده و بر بازگشت دوایر دولتی 
به اســتان حسکه تأکید می شــود. الحاقیه توسط احمد الشــرع امضا شده و 
ظاهرا مظلوم عبدی که از ســفر به دمشــق برای شرکت در این جلسه بهانه 
آورده اســت، از راه دور و با امضای مجازی آن الحاقیه را تأیید می کند. در این 
الحاقیه همچنین ذکر شــده بود که همه پایگاه های نظامی قســد در کوبانی 
(عین العرب) باید تخلیه شــده و هم زمان جنگجویان قســد در این استان نیز 
باید در نهادهای نظامی ســوریه به صورت انفرادی و نه به صورت واحدهای 

نظامی، ادغام شوند.
مظلوم عبدی در ۱۹ ژانویه، روز بعد از این توافق بر سر الحاقیه، به دمشق 
می رود و بیش از پنج ســاعت با احمد الشــرع گفت وگو می کند. در این دیدار، 
الشــرع از عبدی خواســتار اجرای فوری الحاقیه ۱۸ ژانویه می شــود و به او 
پیشنهاد می کند  یا معاون وزیر دفاع سوریه شود یا استانداری حسکه را بپذیرد. 
عبدی در این دیدار ظاهرا پیشــنهاد را نمی پذیــرد و همچنان بر خودمختاری 

استان حسکه اصرار می کند.
در این دیدار که تام باراک نیز حضور داشت، پس از اصرار عبدی بر مواضع 
خــود، باراک با عصبانیت جلســه را ترک کرده و موضــوع را به اطلاع ترامپ 
می رساند. به گزارش منابع الجزیره، ترامپ در یک تماس تلفنی با احمد الشرع 
ضمن تأکید بر وحدت سرزمینی و حاکمیت دولت سوریه بر همه مناطق کشور، 

بر حفظ امنیت زندان هایی که داعش در آنها زندانی است، تأکید می کند.

تام باراک، نماینده دولت آمریکا، در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۶ پایان مأموریت قســد 
را در مبــارزه با داعش از ســوی دولت آمریکا اعلام می کند و به این ترتیب به 
مشــروعیت سیاسی و پوشش بین المللی قسد در به کارگیری سلاح در مقابل 
دولت ســوریه پایان می دهد و سپس به دولت سوریه برای مبارزه با تروریسم 

بین المللی مشروعیت می دهد.
شــایان ذکر است که در ۱۹ ژانویه عشــایر عرب که از موضع آمریکا مطلع 
می شــوند، در دو اســتان دیرالزور و الرقه با انشــعاب از قســد و بیرون راندن 
نیروهای کُرد با خارج کردن ده ها هزار مسلح عرب تبار، امکان پیشروی و سلطه 

نیروهای دولتی را در این دو استان فراهم می آورند.
به این ترتیب، قسد به حجم کردی خود که متشکل از گروه هایی نظیر حزب 
کارگران کردستان ســوریه، واحدهای حمایت مردمی و نیز اتحاد دموکراتیک 
کردســتان سوریه است، بازمی گردد. از ســوی دیگر، دولت سوریه با تسلط بر 
چاه های نفتی الهول، العمر، کونیکو و التنک به دستاورد بزرگی در حوزه نفت 
و انرژی رســید و چاه های نفتی را که حدود ۱۱ ســال در اختیار قســد بوده و 
از طریق آن و با درآمدهای نفتی بیش از یک چهارم ســرزمین ســوریه را اداره 

می کرد ، دوباره به دست می آورد.
نفت ســوریه که یا در داخل ســوریه یا توســط حزب دموکرات کردستان 
عراق فروخته می شد و سهمی از آن به آمریکایی ها هم می رسید، اکنون دیگر 
در اختیار قســد قرار ندارد. همچنین بخش بزرگی از مرزهای ســوریه و عراق 
نیز اینک به دســت نیروهای دولتی افتاده و خطوط ارتباطی قسد با کردهای 
عراق که از طریق دشــت سنجار و با حمایت کارگران کردستان ترکیه صورت 

می گرفت، تقریبا از دست قسد خارج شده است.
با کاهش حمایت آمریکا از قســد، اکنون این جریان بر سر دوراهی بزرگی 
قرار گرفته است؛ یا باید بر اســاس توافق ۱۰ مارس و الحاقیه ۲۰ ژانویه کاملا 
و به صــورت انفرادی در ارتش ســوریه ادغام شــود یا آنکــه دور جدیدی از 
درگیری ها را که با ریسک بسیار بالایی روبه رو است، آغاز کند که البته با توجه 
به عدم حمایت آمریکا و تضعیف منابع مالی و انسانی آن، احتمال شکست و 

عقب نشینی های آن بیشتر و بالاتر خواهد بود.
اگر الگوی ادغام و توافق با دولت سوریه به نتیجه برسد، این امکان وجود 
دارد که همین الگو در دیگر مناطق سوریه نظیر سویدا، مناطق دروزی نشین و 
علوی نشین نیز اجرا شود. تردیدی نیست که موضع آمریکا در عدم حمایت از 
قسد، باعث تضعیف روحیه جنگجویان قسد و عقب نشینی های پی درپی آنان 
شد. آنها که در مبارزات قبلی خود علیه داعش با حمایت وسیع آمریکا روبه رو 
بودند، اینک حمایت بین المللی خود را تا حدود زیادی از دست داده اند. البته 
دولت فرانسه تلاش هایی برای حفظ آنان داشته که تاکنون به نتیجه ای نرسیده 
است. از جمله پیامدهای مهم تضعیف قسد، افزایش نفوذ هرچه بیشتر ترکیه 
در سوریه و نیز حل مشکلات ترکیه در مرزهای کردنشین است. به نظر می رسد 
بخش بزرگی از پیشروی دولت سوریه مرهون دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 

ترکیه و نیز هماهنگی رئیس جمهور این کشور با ترامپ است.

ناگفته پیداســت تحکیم پایه های دولت در ســوریه با پیشینه اسلام گرایی 
ســنی با حمایت آمریکا، کشورهای عربی، اروپا و ترکیه، دولت شیعی عراق را 
نگران می کند. عراق در حال حاضر به شــیوه ای فدرال اداره می شود و دولت 
عراق با گرایش شــیعی و حمایت جمهوری اسلامی می تواند ایستگاه بعدی 

زیاده خواهی های آمریکا، ترکیه و دولت سوریه باشد.
انتقال چند هزار زندانی داعشی به عراق توسط آمریکا توجیهی جز انتقال 
ناامنی به عراق نمی تواند داشــته باشــد. اگرچه هیئت آزادی شام که احمد 
الشــرع رهبر آن اســت، از یک گفتمان ســلفی جهادی تدریجا به سوی یک 
گفتمان جهادی محلی گام برمــی دارد و تلاش دارد با انعطاف پذیری به یک 
گفتمان ملی ســوری تبدیل شود. اما این امکان منتفی نیست که این تغییرات 
احتمالا ناشــی از فشار خارجی باشد؛ زیرا در صورت تندروی ممکن است این 
جریان به سرنوشــت القاعده یا داعش مبتلا شــود. اندیشه جهادی و به ویژه 
ضدیت علیه شــیعیان عراق هنــوز در بدنه این جریان وجــود دارد و بیم آن 

می رود که ابوبکر بغدادی دیگری در این میان متولد شود.
شایان ذکر اســت، «ائتلاف چارچوب هماهنگی» در عراق با کاندیداکردن 
نوری المالکی نگران این گونه چالش هاســت؛ زیرا نخســت وزیر عراق باید در 
مقابله با چنین تهدیدهایی از قدرت و پشــتیبانی خوبی در میان سازمان های 
شیعی نظیر حشدالشــعبی برخوردار باشــد تا بتواند در صورت وجود چنین 

تهدیداتی، انسجام را در عراق حفظ کند.
به نظر می رسد جمهوری اســلامی ایران نیز نگران سرایت این جریان 
ســلفی به مناطق سنی نشــین عراق و ایجاد ناامنی در عراق باشــد؛ زیرا 
نیروهای مقاومت شیعی در عراق همچنان در معرض تهدید هستند. سفر 
اخیر تام باراک، فرستاده ویژه آمریکا، در ۲۲ فوریه جاری به عراق که ناظران 
آن را مرتبط با نامزدی نوری المالکی برای نخســت وزیری عراق می دانند، 
در همین راستا ارزیابی می شود. به گزارش تلویزیون العربی، گویا این سفر 
بخشی از میانجیگری محمد شیاع الســودانی، نخست وزیر فعلی دولت 
پیشبرد امور در عراق است که برای نزدیک کردن دیدگاه ها انجام می شود. 
البته تلاش آمریکا بر آن اســت که عراقی ها را متقاعد کند  نوری المالکی 
گزینه مطلوبی برای آمریکایی ها نیســت و در صورت نخست وزیرشدن او، 
عراق باید خود را برای بســیاری از پیامدها و تحریم هــا آماده کند. باراک 
تلاش دارد رهبران چارچوب هماهنگی را برای گزینه دیگری متقاعد کند 
و در این میان احتمالا از هیچ تهدید و ترغیبی فروگذار نخواهد کرد. به نظر 
می رسد انسداد سیاسی بر سر انتخاب رئیس جمهور عراق میان دو حزب 
عمده کردســتان عراق، اتحادیه میهنی کردستان عراق و حزب دموکرات 
کردســتان عراق نیز بی مناسبت با فشارها نباشــد. اگرچه السودانی در آن 
ســطح نیز تلاش دارد دیدگاه کردها برای اجماع بر سر شخص واحد را به 
هم نزدیک کند، اما گمان می رود آن نیز به نوع رفتار آمریکایی ها وابســته 

باشد.
در مجمــوع بــا توجــه بــه حضــور پررنگ 
نظامی آمریکا در منطقه، شــرایط برای عراق نیز 

موقعیت های دشواری را ایجاد کرده است.
این را که آیا عراق می تواند فشارهای آمریکا را 
برای گزینه های ریاست جمهوری و نخست وزیری 

کم رنگ کند، آینده نزدیک نشان خواهد داد.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی 
و مطالعات استراتژیک خاورمیانه
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هشت سال، زمانی طولانی برای فراموش کردن 
برخــی وقایع نیســت، به خصوص اگــر بارها از 
آن یاد کرده باشــیم. هشــت ســال پیــش و در 
رخدادهــای آبــان ۹۶ کــه از همــان ابتدا هم 
معلوم بــود رخدادی دست ســاز بــرای تحت 
فشــار قراردادن دولت وقت اســت، شعاری در 
برخی اجتماعات داده شــد کــه بعدها  یکی از 
جامعه شناسان ساکن خارج از کشور در برنامه ای 
تلویزیونی متذکر شد در بررسی فیلم های منتشره 
از آن وقایع، متوجه شــده که آن شــعار فقط در 
دو تجمع با فاصله مکانی بســیار زیاد داده شده 
است؛ شعاری با این مضمون که «اصلاح طلب، 
اصولگــرا، دیگه تمومه ماجــرا». هرچه بود، در 
زمان آن اعتراضات، این شــعار فراگیر نبود، ولی 
بعد از پایان اعتراضات و پس از گذشــت مدتی، 
این شعار به عنوان شعار اصلی آن وقایع از سوی 
بسیاری باور شد و همین عجیب بود که چگونه 
شــعاری که در بطن ماجرا نبوده، بعدها به این 
گستردگی، پیام آن وقایع شده است. همان موقع 
در یادداشتی به تشــکیک این موضوع پرداختم 
که وقتی شعار محوری آن اعتراضات این نبوده، 
دلیل اقبالش و به خصوص در بین اپوزیســیون 
چیست؟ که نوشــتم اپوزیسیون از آن جهت که 
گمان دارد این شعار بیانگر همراهی معترضان 
با خواسته آنان اســت، مبلغ بی جیره و مواجب 
آن شــده و تصور می کند  با حذف اصلاح طلبی 

و اصولگرایی، این ســاختار اســت 
که تغییر خواهد کــرد، در حالی که 
اصلا هیچ تعریضی در این شعار به 

ساختار نشده بود و ...

یـادداشـت

هیچ نبردی، آخرین نبرد نیست
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     شهادت کلینتون ها در پرونده اپستین      ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی ارتش در منطقه سوم نداجا پهلو گرفت      حادثه برای نماینده تاکستان؛ جزئیات حادثه چه بود؟

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۶ بخوانید

گزارش «شرق» از کمبود، کمیابی و گرانی داروهای 
ضدافسردگی و کاهش عرضه شرکت های تولیدکننده

نگاهی تحلیلی به آثار گونه ورزشی در سینمای ایران

رشد ۲۰۲ درصدی قیمت طلا در یک سال گذشته  
الگوی معاملات بازار را متفاوت کرد

زیر فشار قیمتفلوکستین؛ بازار «روان» کمیابی آسنترا و 

هوش مصنوعی بدون اینترنت 
آزاد؛ توسعه یا توهم؟

سقوط قدرت خرید 
سرمایه گذاران طلا

جایی برای ورزش زنان 
نیست

۱۰

۴

۸

۵

۷

آنچه گذشت

یادداشتی از  علی اصغر سیدآبادی

انحلال مطالبات نسلی 
دهه هشتادی ها 

کناره گیری شهاب حسینی 
از سینما یا دلخوری؟

۱۲
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حه ۲ 
 صف
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ای

مهرداد احمدی شیخانی

ر آ

سید حسین موسوی*
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